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PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,  

18.07.2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare s-a convocat în ședință 

extraordinară de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 325/2022 emisă de Primarul 

Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 14 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în 

cadul ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR X 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓ 

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL ✓  

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                ✓ 
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13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✓  

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓  

16 Ciocoiu iulian Delegat sătesc                 ✓  

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

D-na consilier local Bolfă Simona anunță că se va abține de le vot cu privire la 

punctul 3 al ordinii de zi. 

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 30 iunie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna 

Secretar general acordă cuvântul dnei Președinte de ședință care asigură asistența că 

va conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului 

administrativ și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local 

Săucești. 

Dna președinte de ședință Albu Cristina: Bună ziua, declar deschise lucrările 

ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta ordinea 

de zi. 

Dl Primar dă citire Dispoziției de convocare, care prevede în anexă ordinea de 

zi de astăzi: 

 
  1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordurilor de colaborare între Asociaţia 
Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Bacău, gestionarul Fondului Cinergetic 
nr. 33 Gioseni și Fondului Cinergetic nr. 27 Șerbești și Consiliul Local al Comunei 
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Săucești 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
          Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisiile II și III; 
 
2. Proiect de hotărâre privind componenţa comisiei de evaluare comisiei de evaluare a 

ofertelor depuse privind concesionarea prin licitație publică a suprafeței de 157,31 ha 

teren cu destinație agricolă situată în extravilanul Comunei Săucești, aparținând 

domeniului privat al Comunei Săucești, județul Bacău, în scopul construirii unui parc 

eolian 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
            Valentin MANEA 
Se avizează de către comisia III; 
 
3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice din 

comuna Săucești, județul Bacău, pentru luna iunie 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
            Valentin MANEA 
Se avizează de către comisia I; 
 
4. Proiect de hotărâre referitor la completarea anexei la HCL nr. 60/2022 - Buget 
estimativ pentru desfășurarea manifestărilor organizate cu ocazia Zilelor comunei 
săucești, privind desfășurarea sărbătoarii locale  ”Zilele comunei Saucesti”, județul 
Bacău 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
            Valentin MANEA 
Se avizează de către comisia I; 
 
5. Diverse 
 

Dna președinte de ședință: Supunem la vot ordinea de zi. Cine este „Pentru? 

”Cine se „abține?” ”Împotrivă?”  

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   
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3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Ordinii de zi a fost aprobată cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți. 

         Dna președinte de ședință: „Am fost informați că există și un proiect de hotărâre 

înscris suplimentar pe ordinea de zi, datorită urgenței, odată cu transmiterea spre 

avizare a acestuia. Vă rog, dle Primar să  prezentați suplimentarea ordinii de zi.” 

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind stabilirea mandatului Viceprimarului 

comunei, dl Iordănescu Alin-Dan,  pentru ședința Adunării Generale Extraordinare a 

Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 05.08.2022” 

Dna președinte de ședință:„ Supunem la vot suplimentarea ordinii de zi cu 

proiectul de hotărâre privind stabilirea mandatului Viceprimarului comunei, dl 

Iordănescu Alin-Dan,  pentru ședința Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor a 

S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 05.08.2022? Cine este „Pentru? ”Cine 

se „abține?” ”Împotrivă?”  
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Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

 D-na președinte: „Primul punct al ordinii de zi, vă rugăm!” 

Dl Primar: Având în vedere că acest proiect a fost inițiat de dl Viceprimar, îl rog 

să-l susțină” 

Dl Viceprimar: „Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordurilor de colaborare 

între Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Bacău, gestionarul 

Fondului Cinergetic nr. 33 Gioseni și Fondului Cinergetic nr. 27 Șerbești și Consiliul 

Local al Comunei Săucești” 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău; 

Avizat de către comisiile II și III; 

Dl Viceprimar:  „Având în vedere adresa AJVPS Bacău nr. 2417-60/01.07.2022, 

înregistrată la UAT Comuna Săucești sub nr. 6753/13.07.2022 și în conformitate cu: 

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  14 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

6 
 

- Ordinul Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 1.570 din 7 iunie 2022 privind 

stabilirea modelului-cadru al acordului de colaborare dintre gestionarul fondului 

cinegetic şi unităţile administrativ-teritoriale de pe raza fondului cinegetic; 

- Art. 6 alin. (1) lit. w) din Legea vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic nr. 

407/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

- art. 129 alin. (7) lit. i), respectiv art. 173 alin. (5)  lit. b), din Codul administrativ; 

Luând în considerare cele mai sus menționate, cât și necesitatea conservării 

biodiversității faunei cinergetice ți păstrării echilibrului ecologic, consider necesar și 

oportun proiectul de hotărâre privind aprobarea Acordurilor de colaborare între 

Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Bacău, gestionarul Fondului 

Cinergetic nr. 33 Gioseni și Fondului Cinergetic nr. 27 Șerbești și Consiliul Local al 

Comunei Săucești. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 

Dna președinte de ședință:„  Următorul proiect, vă rugăm!” 

Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind componenţa comisiei de evaluare comisiei 

de evaluare a ofertelor depuse privind concesionarea prin licitație publică a suprafeței 

de 157,31 ha teren cu destinație agricolă situată în extravilanul Comunei Săucești, 

aparținând domeniului privat al Comunei Săucești, județul Bacău, în scopul construirii 

unui parc eolian 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

Avizat de către comisia III; 
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Având în vedere prevederile art. art. 317 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, am inițiat prezentul proiect de hotărâre în 

vederea stabilirii componenței comisiei de evaluare a ofertelor depuse privind 

concesionarea prin licitație publică a suprafeței de 157,31 ha teren cu destinație 

agricolă situată în extravilanul Comunei Săucești, aparținând domeniului privat al 

Comunei Săucești, județul Bacău, în scopul construirii unui parc eolian. 

Evaluarea ofertelor depuse se realizează de către o comisie de evaluare, compusă 

dintr-un număr impar de membri, care nu poate fi mai mic de 5. Fiecăruia dintre 

membrii comisiei de evaluare i se poate desemna un supleant. 

Potrivit prevederilor legale, membrii comisiei de evaluare sunt reprezentanţi ai 

consiliilor locale, precum şi ai structurilor teritoriale ale Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală, numiţi în acest scop, în situaţia în care concedentul este 

unitatea administrativ-teritorială. 

Componenţa comisiei de evaluare, membrii acesteia, precum şi supleanţii lor se 

stabilesc şi sunt numiţi prin ordin, hotărâre sau decizie a concedentului, după caz. 

Atribuţiile comisiei de evaluare sunt: 

a) analizarea şi selectarea ofertelor pe baza datelor, informaţiilor şi documentelor 

cuprinse în plicul exterior; 

b) întocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia; 

c) analizarea şi evaluarea ofertelor; 

d) întocmirea raportului de evaluare; 

e) întocmirea proceselor-verbale; 

f) desemnarea ofertei câştigătoare. 

Drept urmare, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun dvs. spre 

dezbatere și adoptare.  

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, vă rog 

să faceți propuneri cu privire la cei doi membri titular în comisia de valuare: 

Dl Pichiu: îi propun pe d-nii Mărgineanu și Iancu.” 
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Dna președinte de ședință: „Alte propuneri dacă mai sunt? Nemaifiind alte 

propuneri, o rog pe dna secretar general să pregătească și să împartă buletinele de 

vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale. Fac precizarea că în total, va fi vorba de 

3 buletine de vot, după cum urmează: 

- membrii titular în comisia de evaluare 

- membrii supleanți  

- membrii propuși de către Primar 

Primul buletin de vot vizează membrii titular. 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, cu privire la cele 2 

propuneri, acestea au fost aprobate cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți din cei 15 consilieri locali în funcție.” 

Dna președinte de ședință:„Următoarele propuneri vizează membrii supleanți în 

comisia de evaluare. Propuneri?” 

Dl Popovici : „Propun pe d-na Ungureanu Roxana” 

Dl Iancu : „Propun pe d-nul Ureche și pe d-nul Stanciu” 

Dna președinte de ședință:„ Dna președinte de ședință: „Alte propuneri dacă mai 

sunt? Nemaifiind alte propuneri, o rog pe dna secretar general să pregătească și să 

împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, cu cele 3 propuneri, dintre care dvs veți vota doar 2, fiind vorba de 2 

membri necesari în comisia de evaluare. După care, împreună cu dna președințe de 

ședință vom număra voturile pentru fiecare propunere și vom comunica rezultatele 

finale. Vor fi nominalizați candidații care au întrunit cel mai mare număr de voturi. 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, cu privire la cele 3 

propuneri, au obținut cel mai mare număr de voturi d-na Ungureanu și dl Stanciu. În 

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  14 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

9 
 

continuare supunem la vot proiectul de hotărâre inițiat. O rog pe dna secretar general 

să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile” 

Dna președinte de ședință: „În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție. Următorul proiect, vă rugăm!” 

Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor 

didactice din comuna Săucești, județul Bacău, pentru luna iunie 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
             
Avizat de către comisia I; 
 

Având în vedere adresa înaintată din partea Școlii Gimnaziale ,,I.S.Sturdza” 

Săucești privind decontarea navetei cadrelor didactice pentru luna iunie 2022, în 

valoare de 4120 lei; 

Ca urmare a documentelor depuse și verificate de către școala coordonatoare și în 

conformitate cu prevederile art. 105 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 1/2011 privind 

Educația Națională și HG nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor privind decontarea 

cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a 

personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat, este necesară și 

oportună decontarea navetei ,,la și de la locul de muncă” a cadrelor didactice din cadrul 

unităților de învățământ din Comuna Săucești, Județul Bacău, pentru luna iunie 2022, 

în valoare de 4120 lei, conform anexei care face parte integrantă din proiectul de 

hotărâre inițiat; 

Ținând cont de atribuțiile ce revin Consiliului Local, prevederile 129 alin. (2) lit. b), 

alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administartiv; 

Consider îndreptățită cererea conducerii Școlii Gimnaziale ,,I.S.Sturdza” Săucești. 

Cu precizarea că există prevederi bugetare în acest sens, supun spre aprobare 

proiectul de hotărâre alăturat. 
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Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 

Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rugăm!” 

Dl Primar: „Proiect de hotărâre referitor la completarea anexei la HCL nr. 

60/2022 - Buget estimativ pentru desfășurarea manifestărilor organizate cu ocazia 

Zilelor comunei săucești, privind desfășurarea sărbătoarii locale ”Zilele comunei 

Saucesti”, județul Bacău 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

Avizat de către comisia I; 

Având în vedere referatul comun al compartimentelor de resort din cadrul 

aparatului de specialitate nr. 6675/CSPC/CJ/11.07.2022, prin care mi s-au adus la 

cunoștință aspect referitoare la suplimetarea bugetului estimative pentru  desfășurarea 

sărbătoarii locale  ”Zilele comunei Saucesti”, vă suspun spre dezbatere și aprobare 

prezentul proiect de hotărâre, motivate de următoarele aspecte: 

S-a constatat necesitatea suplimentării bugetului estimativ cu suma de 15.000 

lei din bugetul local al comunei Săucești, ca urmare a omiterii includerii unor activități 

în calcul, respectiv: 

1. organizarea activității Cupa de minifotbal Săucești – buget estimativ (cupe, 

medalii, premii în bani pentru câștigători, apă, produse de patiserie ): 3.500 lei  

2. organizarea activității Universul prichindeilor (jocuri, animatori, face-painting, 

concursuri, etc) : 1000 lei ; 
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3.  organizarea activității Ziua tineretului săuceștean (concursuri, formații, 

artiști, prezentator) - 10.500 lei ; 

De asemenea, mi s-a adus la cunoștință necesitatea devierii circulației de pe 

strada Morăriței, în scopul organizării și desfășurării activității Zilele comunei Săucești, 

în perioada 13 august ora 12.00 – 16 august ora 15.00, cu respectarea legislației în 

vigoare. 

Mai mult decât atât, în perioada organizării Zilelor Comunei, vor fi solicitări cu 

privire la amplasarea unor terase sezoniere pe str. Morăriței  și prin urmare, va fi 

necesară perceperea unor taxe, după cum urmează:  

a) comercianți a căror activitate nu necesită racordare la utilități: 

5-10 mp : 10lei/mp; 

b) comercianți a căror activitate necesită racordare la utilități (apă și/sau energie 

electrică) 

*10-40 mp: 20 lei/mp; 

*50-100 mp: 15 lei/mp. 

Aceste taxe vor fi percepute în scopul acoperirii cheltuielilor pentru: utilități, 

aranjarea și curățenia terenului, colectarea deșeurilor rezultate, etc.  

Menționez faptul că amplasarea acestor comercianți se va face pe terenul dintre 

Căminul Cultural și After School. 

Ca urmare a celor menționate, vă supun spre dezbatere și aprobare proiectul 

de hotărâre Referitor la completarea anexei la HCL nr. 60/2022 - Buget estimativ 

pentru desfășurarea manifestărilor organizate cu ocazia Zilelor comunei săucești, 

privind desfășurarea sărbătoarii locale  ”Zilele comunei Saucesti”, județul Bacău. 

Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog… Nefiind discuții, supunem 

la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   
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2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 

consilieri locali prezenți.” 

Dna președinte de ședință:„ Următorul proiect, vă rugăm!” 

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind stabilirea mandatului Viceprimarului 

comunei, dl Iordănescu Alin-Dan,  pentru ședința Adunării Generale Extraordinare a 

Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 05.08.2022” 

Compania Regională de Apă Bacău S.A. (C.R.A.B.) este operatorul regional la nivelul a 

70 de unități administrativ-teritoriale din județul Bacău, în conformitate cu prevederile 

contractului nr. 556/29.11.2010, încheiat de către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău - ADIB, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale 

membre, contract având ca obiect delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu apă și de canalizare. 

 Prin Hotărârea Consiliului Local s-a aprobat delegarea gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare către S.C. CRAB S.A. încheindu-se contractul de 

delegare nr. 556/2006/29.11.2010, între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Bacău  și S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A, având ca obiect delegarea 

exclusivă a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, precum și de 
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exploatarea sistemelor pubice de alimentare cu apă și canalizare necesare pentru 

realizarea acestora, pe întreg teritoriul definit de aria delegării. 

- Hotărârea Consiliul Local al comunei Săucești privind aprobarea Studiului de 

oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

al comunei Săucești și a contractului de delegare directă a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare, 

- Hotărârea Consiliul Local al comunei Săucești privind stabilirea limitelor de 

reprezentare a reprezentantului legal Unității Administrativ-Teritoriale comuna Săucești 

în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la 

care comuna Săucești este acţionar, respectiv în AGA Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău, 

-  prevederile art. 8 alin. (3), art. 10 alin. (2) si art.11 alin. 2 lit. j din Actul 

constitutiv al S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. , coroborate cu prevederile 

art. I alin. 3 din OUG nr. 26/06.06.2012 privind unele masuri de reducere a cheltuielilor 

publice si intarirea disciplinei financiare si de modificare si completare a unor acte 

normative, 

- adresa Companiei Regionale de Apă Bacău S.A. nr. 8151 din 29.06.2022, 

înregistrată la Unitatea Administrativ-Teritorială comuna Săucești cu nr. 6358 din 

30.06.2022 - privind convocarea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor S.C. 

CRAB S.A. în data de 05.08.2022  și comunicarea ordinii  de zi a ședinței;  

 Având în vedere cele menționate, considerăm necesară și oportună inițiativa 

având ca obiect stabilirea limitelor de reprezentare a reprezentantului legal al Unității 

Administrativ-Teritoriale comuna Săucești în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. 

Compania Regională de Apă Bacău S.A., la care comuna Săucești este acționar, motiv 

pentru care propunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 

Dna președinte de ședință:„ Punctul diverse, vă rugăm!” 
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Dl Primar:„ Vă informez, la acest punct, despre continuarea unor lucrări în zona 

centrală, care vor fi finalizate până la sărbătoarea comunei, în sensul că se va renunța 

la împrejmuirea existentă, se va defrișa zona cuprinsă între Cămin și Afterschool, astfel 

fiind pregătit terenul pentru amenajarea și modernizarea pe verticală a terenului, care 

presupune inclusiv montarea de pavele. 

Referitor la lucrările derulate de CNI referitor la obiectivul Primăria comunei 

Săucești, vă informez despre faptul că lucrările decurg conform programării 

comunicate de către constructor.” 

      Dna președinte de ședință: Alte discuții la punctul „Diverse”? Dacă nu mai sunt 

alte discuții, declar ședința închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

            ALBU CRISTINA                                       GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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